CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIUNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

MOÇÃO DE APLAUSOS N2  19/2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente e Vereadores,

Com a presente moção de aplausos, parabenizamos o Sr. Doug as Leonel Leite

pela idealização e condução do Projeto Cruzeirinho do Bairro do Piaí.

A presente moção visa enaltecer e demonstrar toda a admiração e estima que o

povo ibiunense, em especial do Bairro do Piai e região tem por esse grande munícipe.

O Projeto Cruzeirinho teve início em novembro de 2019 com o objetivo de

oferecer uma alternativa saudável e educativa para os jovens do Bairro Piaí e região. A

ideia era tirá-los dos celulares, das ruas e do mundo das drogas, incentivando a prática

do futebol e promovendo a formação de cidadãos de bem, que sempre se lembrarão

dos benefícios que o esporte pode trazer.

Desde o início do projeto, alcançamos importantes resultados. Notamos uma

grande evolução nas habilidades motoras, na coordenação, na saúde e, principalmente,

na disciplina dos garotos e garotas que participam. Atualmente, contamos com

aproximadamente 90 alunos, que treinam e jogam no campo do Cruzeiro, localizado no

Bairro Piaí.

O projeto abrange duas modalidades: futebol de campo e futsal. No futebol de

campo, recebemos crianças e adolescentes com idades entre 7 e 14 anos. Já no futsal,

trabalhamos com dois grupos: os garotos de 7 a 14 anos, que também participam dessa

modalidade, e os jovens maiores, de 15 a 18 anos, que se dedicam exclusivamente ao

futsal. Essa divisão garante que cada faixa etária receba treinos e acompanhamento

adequados às suas necessidades e capacidades.

Ao longo desses anos, tivemos a oportunidade de jogar em diversas cidades

vizinhas, como Piedade, São Roque, Mairinque e Vargem Grande. Esses eventos

proporcionaram experiências enriquecedoras para os alunos, que puderam vivenciar

novas culturas e fortalecer os laços do grupo.

Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - Núna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

ww.ibiuna.sp.leg,br  e-mail: faleibiufla.SP.leg.br

DIAS DE MORAES

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

Um dos grandes marcos do projeto é o apoio das famílias. Graças à colaboração

dos pais, hoje estamos completamente uniformizados, tanto para os jogos quanto para

os treinos.

O Projeto Cruzeirinho não é apenas sobre futebol; é uma iniciativa que

transforma vidas, promovendo valores como respeito, dedicação e companheirismo,

enquanto constrói memórias que nossos alunos levarão para sempre.

Assim sendo, é com grande alegria que manifestamos o nosso agradecimento a

este munícipe de suma importância ao nosso município.

Portanto, diante ao exposto respeitadas as formalidades regimentais,

apresentamos à moção de aplausos e pedimos por gentileza aos demais pares, que

votem favorável a esta MOÇÃO.

Que da presente, seja dada ciência a PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIÚNA E IMPRENSA

LOCAL e REGIONAL

SALA DAS SESSÕES, VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 03 DE DEZEMBRO

DE 2024.

ARMELINO M

PRESIDENT

EIRA JUNIOR

DA CÂMARA

Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 - Ibiúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.ibiuna.sPieR.br  e-mail: faIeJibiuna.sP.Ieg.br